Christ's
fulfilment of
the law.

3. DE: consequenter. 6. DE: ut sicut. 8. DE: et deest. 10. E in marg.: Modius. 19. A: sunt eius; E: sunt bis. 20. DE: celestis deest; ib. E in marg.: Cleri prudencia. 21. DE: opprimuntur. 22. DE: et ita. 26. DE: gloriari. 27. DE: ascendentie lucencia. 28. DE: magnificare. 29. A: non veni. 31. E in marg.: Mosayca lex per Dominum declaratur. 33. DE: atque iudicia.

Fulfilment
implies
termination.

ciam sed implevit. Oportet enim quod cuncta ceremonialia legis veteris in natura propria habeant tempus suum et ipsis in natura sua cessantibus et melioribus debito ordine succendentibus non sunt soluta quoad naturam propriam sed modo debito terminata. Unde 5 si contra ordinacionem Christi cessarent prius aut continuarentur posterius, tunc lex Mosaica foret soluta et propter discrepanciam ab eterna lege volitionis Domini non impleta. Et cum lex sit substancialis ut modius, ceremonie autem eius legalia sint accidentalia, ut aëris 10 inclusus, non propter hoc lex ista solvitur quod talis accidentalis circumstancia variatur, ideo dicit Christus: *Donec transeat celum et terra, yota unum aut unus apex non preteribit a lege, donec omnia fiant.* Ubi notandum quod Christus non intelligit per yota et apicem caracteres 15 literarum, quia tunc foret nimis verbalis philosophus, sed per yota quod est minima literarum intelligit quodcunque mandatum quantumcunque parvum decalogi. Mandatum dico veritatem quam Deus mandat fidelibus observari. Et per apicem intelligit ceremoniam sive 20 iudicium quod Deus decrevit preceptis decalogi supponi. Tunc enim preterirent a lege, si non pro suo tempore sint adiuncte, ut operacio viatoris debita non ipsum preterit, si suo tempore hanc adimplet; illam enim prius habet in intencione, secundo in effectuali 25 operacione et tertio in fructuali complecione. Et proporcionaliter est de yota legis et apice sciendum. Sicut enim Deus ordinavit quamcunque partem motus celi tempore suo succedere ut quies perpetua celestis corporis habeatur, sic ordinavit decursum moralium, 30 iudicialium et ceremonialium in tempore suo pro viactione generis humani succedere, ut quies perpetua triumphantis ecclesie habeatur. Et ita sicut Deus prediligit ante corpus celeste illam ecclesiam, ita prediligit cursum legis que est medium ad eandem. 35

Need of keeping
the command-
ments.

Sed quia necesse est omnia contingencia suo tempore evenire, ideo excludit Christus errorem qui ex isto posset accipi et includit quam necessarium est homini

1, 2. E: armonia legis. 9. A: modus. 10. DE: aut legalia.
12. DE: ideo ut. 13. A: quod donec. 15. A: caracteres. 16, 17. A:
quia — literarum deest. 19. E in marg.: per yota quid intelligitur.
20, 21. DE: vel iudicium. 21. E in marg.: Apex. 22. DE: autem
preferent. 22—24. E: a lege — preterit deest. 24. E: pro suo;
ib. A: adimplet; E: adimplentur. 28—30. E: quamcunque — ordi-
navit deest. 28. D: quantumcunque. 30. D: corporis deest. 34. DE:
ante carus; ib. DE: celestem.